INDICAÇÃO Nº 31/2025

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE REALEZA-PR

  O Vereador Edilberto Zanandrea baixo assinado, no uso de suas atribuições

legais, vem indicar ao executivo municipal que seja feito um ponto de ônibus para

estudantes na avenida Edmundo Gaweski.

JUSTIFICATIVA:

A implantação de um ponto de ônibus para estudantes na Avenida Edmundo

Gaweski é fundamental para garantir maior segurança, comodidade e acessibilidade aos

alunos que utilizam o transporte público para se deslocar até as instituições de ensino.

A ausência de um ponto específico na localidade tem dificultado o acesso de muitos

estudantes, especialmente durante horários de pico, colocando-os em situações de risco

ao esperar o transporte em locais inadequados. A criação deste ponto proporcionará

maior organização no fluxo de passageiros, diminuindo o tempo de espera e oferecendo

um local seguro e confortável para os estudantes, além de contribuir para a melhoria da

mobilidade urbana e da qualidade de vida da comunidade.

                                                                                                Realeza-PR, 20 fevereiro de 2025.

EDILBERTO ZANADREA

VEREADOR